
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/13

Che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate approvato con DGR n. 3/7 del 31/01/2014" e che il personale

ATTESTATO

Il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche e integrazioni, ed in particolare gli artt. 57 e 58;

VISTO

La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, "Bilancio di previsione triennale 2021

2023";

VISTA

La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, "Legge di stabilità 2021";VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2021. Liquidazione e pagamento di euro 8.270.820,16 in favore

dell’Ambito PLUS Ales Terralba e degli altri ambiti PLUS della Sardegna – Misure per

interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 di cui alla parte seconda delle Linee

Guida allegate alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021. C/residui SC05.0680, CDR

00.12.02.01.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 369891

DETERMINAZIONE n. 0000475 Protocollo n. 0013480 del 22/09/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/13

che i criteri di riparto delle risorse per l’anno 2021 per la Misura regionale di contrasto

alla povertà e per gli altri interventi di contrasto alla pandemia Covid-19, sono stati

definiti per effetto del combinato disposto dell'art. 7, comma 3, lettera b) della legge

regionale15 dicembre 2020, n. 30 e dell’art. 3, commi 3, 4, 5 e 6 della legge

regionale25 febbraio 2021n. 4 (legge di stabilità 2021),e più precisamente:

1. dall'art. 7, comma 3, lettera b) della legge regionale15 dicembre 2020, n. 30,

che costituiva titolo per l'impegno delle somme, sono stati trasferiti ai comuni,

con determinazione n. 29, prot. 2010, del 14.01.2021,  euro 26.000.000,00,

secondo i seguenti criteri: il 30% in parti uguali; il 35% in proporzione all'ultimo

dato ISTAT di popolazione disponibile e il 35% in proporzione al numero di

disoccupati secondo gli ultimi dati censuari, al netto delle somme già erogate

per le finalità della legge regionale n. 12 del 2020 e disponibili nei bilanci

comunali, quantificate in euro 9.121.381,28  sulla base delle economie

dichiarate dai comuni con la trasmissione dell’Allegato 3) di cui alla L.R. 12

/2020. Le somme di cui al presente punto, già nella disponibilità dei comuni, ai

sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 3, della legge regionale 25 febbraio

2021 n.4, sono destinate al REIS, secondo la disciplina definita nella parte

prima delle Linee guida allegate alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021;

2. dall'art. 3, commi 4 e 6 della L.R. n. 4/2021, le somme impegnate ai sensi della

deliberazione della Giunta regionale n. 48/22 del 29 novembre 2019, relative al

saldo del REIS 2019, quantificate in euro 8.393.127,22 sono erogate ai comuni

beneficiari per essere destinate a dare attuazione agli interventi di cui alla

Parte seconda delle Linee guida allegate alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021;

PREMESSO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11 agosto 2021 di approvazione

definitiva della DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021 e delle allegate Linee guida per il

triennio 2021-2023 - concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione

sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia

Covid-19;

VISTA

della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto

d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/13

altresì le Determinazioni:

- n.615, protocollo n. 14366, del 11/12/2019, con la quale è stata liquidata e pagata la

somma di euro 34.482.880,00 in favore degli Enti Gestori degli Ambiti PLUS,

corrispondenti all'acconto dell'80% dello stanziamento disponibile nel 2019 per la

gestione del REIS;

- n.615, protocollo n. 13585, del 27/11/2020 con la quale è stata liquidata la somma di

euro 349.899,84, in favore degli Enti Gestori degli ambiti PLUS della Sardegna,

RICHIAMATE

la Determinazione n. 586, protocollo n. 14121, del 5 dicembre 2019 con la quale sono

stati impegnati euro 43.103.600,00 in favore degli Enti Gestori degli ambiti PLUS,

corrispondenti allo stanziamento disponibile per il REIS nel 2019, (al netto dell’1,5%

dello stanziamento annuale da destinare alla gestione della Misura ai sensi del

combinato disposto dell’art. 7, comma 2, della L.R. 18/2016 e dall’art. 8, comma 30

dalla L.R. 1/2018), in applicazione dei criteri stabiliti nella DGR n. 48/22 del 29

novembre 2019;

RICHIAMATA

che le risorse di cui all’art. 3, comma 4 della L.R. 4/2021, ammontanti in euro

8.393.127,22, sono state impegnate con Determinazione n. 586, protocollo n. 14121,

del 5 dicembre 2019 in favore degli Enti Gestori degli ambiti PLUS della Sardegna

per l'attuazione del REIS 2019 e con Determinazione n. 588, protocollo n. 14130, del

5 dicembre 2019 in favore degli Enti gestori degli ambiti PLUS e dei Comuni della

Sardegna, per la gestione del REIS 2019;

CONSIDERATO

3. dall’art. 3, comma 5 della L.R. 4/2021, le somme assegnate e impegnate ai

sensi deliberazioni della Giunta regionale n. 39/9 del 26 settembre 2013, n. 28

/7 del 17 luglio 2014 e n. 52/32 del 28 ottobre 2015 (vecchi programmi

povertà), quantificate in euro 1.883.442,05 sono state trasferite ai comuni

beneficiari, con determinazione n. 439, prot. 12523, del 06.09.2021, per essere

destinate a dare attuazione agli altri interventi di cui alla Parte seconda delle

Linee guida allegate alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021; le somme già

erogate ai sensi delle medesime deliberazioni, permangono nei bilanci degli

stessi per concorrere alle finalità di cui alla Parte seconda delle Linee guida in

parola;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/13

Per le motivazioni espresse nella premessa, sono autorizzati la liquidazione e il

pagamento di euro 8.270.820,16 in favore degli Enti Gestori degli ambiti PLUS della

Sardegna, per le finalità di cui all’art. 3, commi  4 e 6 della L.R. 4/2021 e più

precisamente per le finalità di cui alla Parte seconda delle Linee guida allegate alla

DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021, nel rispetto di quanto specificato nell’allegato 1)

che costituisce parte integrante e sostanziale di questa determinazione.

ART.1

DETERMINA

di dover procedere alla liquidazione e al pagamento di euro 8.270.820,16 in favore

degli Enti Gestori degli Ambiti PLUS, per le finalità di cui alla Parte seconda delle

Linee guida allegate alla DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021, secondo gli importi

indicati nell’Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale di questa

determinazione;

RITENUTO

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al c. 1 all’art. 22 del

D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. 33

/2013 in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO

che le risorse residue riferite al saldo per l’attuazione del REIS 2019 ammontano

complessivamente in euro 8.270.820,16 e che le stesse sono state impegnate con

Determinazione n. 586, protocollo n. 14121, del 5 dicembre 2019 in favore degli Enti

gestori degli ambiti PLUS della Sardegna ai sensi della DGR n. 48/22 del 29

novembre 2019 che prevedeva che il Comune/Unione di Comuni in cui insiste l’ufficio

di piano dell’Ambito territoriale PLUS competente provvedesse a trasferire con i

medesimi criteri le risorse ai singoli Comuni o, nel caso di gestione associate del

REIS, a porre in essere gli adempimenti convenzionali necessari alla corretta

ripartizione delle risorse regionali assegnate;

DATO ATTO

corrispondente al saldo per l’attuazione del REIS 2019 per i Comuni di Budoni,

Pimentel, Sassari, Suelli, Villamar e Villasor;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/13

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore regionale dell’Igiene e sanità

e dell’assistenza sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale n.31

/98 e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di

competenza.

ART. 3

La somma grava sul Bilancio 2021 missione 12 - programma 4, C/residui capitolo

SC05.0680, CDR 00.12.02.01.

ART.2

Ciascun ambito PLUS provvede a trasferire le risorse ai singoli Comuni con gli importi

specificati nell’allegato 2) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/13

Numero 

Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000126404 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 382.302,04 382.302,04

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI MOGORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT35K0100003245523300187702 26/08/2021

3000126405 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 429.282,02 429.282,02

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI BONORVA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT57M0100003245522300305727 26/08/2021

3000126406 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 371.442,22 371.442,22

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI OSILO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT79S0100003245522300305763 26/08/2021

3000126407 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 554.129,22 554.129,22

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 
COMUNE DI VILLA SAN 

PIETRO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO IT55B0100003245520300305621 26/08/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/13

COVID19 PER TAB A

3000126408 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 556.879,46 556.879,46

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI CAGLIARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT66J0100003245520300064663 26/08/2021

3000126409 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 421.518,56 421.518,56

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI SETTIMO SAN 

PIETRO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT37Z0100003245520300187587 26/08/2021

3000126410 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 405.347,27 405.347,27

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI CARBONIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT49N0100003245520300064675 26/08/2021

3000126411 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 357.552,54 357.552,54

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI GHILARZA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT17F0100003245523300305812 26/08/2021

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 
ACCREDITO 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/13

3000126412 2019 SC05.

0680

00.12.02.01 260.511,65 260.511,65 INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI GUSPINI U.

1.04.01.02.003

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT60G0100003245520300069599 26/08/2021

3000126413 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 238.837,34 238.837,34

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI IGLESIAS
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT32R0100003245520300064687 26/08/2021

3000126414 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 140.552,37 140.552,37

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

UNIONE DEI COMUNI DEL 

MARGHINEMACOMER

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT94G0100003245521300305924 26/08/2021

3000126415 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 438.424,89 438.424,89

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI NUORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT05T0100003245521300064701 26/08/2021

3000126416 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 359.335,22 359.335,22

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO COMUNE DI TORTOLI'
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO IT91N0100003245521300073003 26/08/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/13

COVID19 PER TAB A

3000126417 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 562.422,20 562.422,20

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI OLBIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT19K0100003245522300064737 26/08/2021

3000126418 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 433.941,11 433.941,11

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI ORISTANO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT04B0100003245523300064713 26/08/2021

3000126419 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 213.597,23 213.597,23

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI OZIERI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT54Z0100003245522300069649 26/08/2021

3000126420 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 498.919,64 498.919,64

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI QUARTU 

SANT'ELENA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT15V0100003245520300064699 26/08/2021

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 
ACCREDITO 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/13

3000126421 2019 SC05.

0680

00.12.02.01 302.240,95 302.240,95 INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI SANLURI U.

1.04.01.02.003

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT61A0100003245520300072544 26/08/2021

3000126422 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 152.632,88 152.632,88

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI ISILI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT09M0100003245521300305655 26/08/2021

3000126423 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 151.550,97 151.550,97

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

UNIONE DEI COMUNI DEL 

SARRABUSMURAVERA

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT61K0100003245520300306452 26/08/2021

3000126424 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 353.703,76 353.703,76

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI SASSARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT02O0100003245522300064749 26/08/2021

3000126425 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 176.925,14 176.925,14

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO COMUNE DI SINISCOLA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO IT33U0100003245521300072999 26/08/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

11/13

COVID19 PER TAB A

3000126401 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 146.861,42 146.861,42

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNITA' MONTANA 

GENNARGENTU 

MANDROLISAI

U.

1.04.01.02.006

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT11D0100003245521300306523 26/08/2021

3000126402 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 173.252,71 173.252,71

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

COMUNE DI TEMPIO 

PAUSANIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT17E0100003245522300069676 26/08/2021

3000126403 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 188.657,35 188.657,35

L.R.18/2016 - P.2 - ALTRI 

INTERV.CONTRASTO 

COVID19

UNIONE COMUNI 

TREXENTASENORBI'

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT49R0100003245520300109583 26/08/2021

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0680 TOTALE



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

12/13

2021 8.270.820,16 8.270.820,16

TOTALE 8.270.820,16 8.270.820,16



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

13/13

Siglato da:

Laura Utzeri

MANUELA PORCU

TERESA MULAS




		2021-09-22T20:57:31+0200




